
1

S,  i k.  K o m e n d y  O d w o d o w e j  w O p a t o w i e .
P renum erata  k w a rta ln ie  3 korony, 

Numer pojedynczy 10 halerzy. Nr. 1. Opatów, dnia 15 . S tyczn ia  1917

T R E Ś Ć : 1. Najwyższe odznaczenia. 2. Obwieszczenie dotyczące fabrykacyi mydła i handla mydłem. 3. Obwieszczenie
N. V . h. w sprawie wypłaty kuponów austro-węgierskich. 4. Przyjmowanie waluty koronowej przy sprzedaży artykułów 
codzienneqo użytku. 5. Karygodne manipulacye rubiami. 6. Obwieszczenie w sprawie nowego Kursu rubla. 7. Ob
wieszczenie dotyczące przyjmowania mieszkańców terenu okupacyjnego do c. i. k. Żandarmeryi. 8. Ług z popiołu drzew
nego. 9. Obwieszczenie dotyezące zmiany okręgów sądów pokoju. 10. Otwarcie kancelaryi notaryalnej. 11. Zmiany 
na posadzie sekretarza sądu pokoju w Ożarowie. 12. Przestroga. 13. Wynagrodzenie za podwody. 14. Obwiesz
czenie w sprawie wydawania drzewa, cegieł i desek. 15. Wozy osobowe. 16. Zakaz używania źrebiąt do podwód. 
17. Usuwanie śniegu z dróg. 18. Spis osób ukaranych przez c. i k. Sąd wojskowy w Opatowie.

W y d a w a n ie  d z ien n ika  u rzęd o w eg o  w  ro k u  1917.

D z i e n n i k i  u r z ę d o w e  c .  i k .  K o m e n d y  o b w o d o w e j  b ę d ą  w y d a w a n e  p o c z ą w s z y  

o d  N o w e g o  R o k u ,  t y l k o  w  m i a r ę  p o t r z e b y .

1.

N a jw yższe  odznaczen ia.

jego Cesarska i Królewska Mość raczył najmi- 
łościwej udzielić w uznaniu znakomitej służby w 
szczególnem poruczeniu:

1. Krzyż oficerski Orderu Franciszka Józefa 
c. i k. Komendantowi obwodu Pułkownikowi Walery- 
anowi Fehmlowi.

2. Medal zasługi na wstędze wojskowego krzy
ża zasługi c. i k. Podpułkownikowi i zastępcy Ko
mendanta obowodu Władysławowi Hahorkiewiczowi.

3. Złoty krzyż zasługi z koroną na wstędze 
waleczności c. k. Sędziemu Dr. Alojzowi juzwie i 
c. i k. Lekarzowi obwodowemu Dr. Romanowi Me- 
runowiczowi.

4. Srebrny Medal Waleczności U. KI. Vicewach- 
misfrzowi żandarmeryi Karolowi Haple, Komendan
towi Posterunku w Boryi i Zugsfiihrerowi Ignacowi 
Zach w Ostrowcu.

V



2 1.

2.

O bw ieszczen ie

dotyczące fabrykacyi mydła i handlu mydłem, 

ad M.G.G. R.S. Nr. 83545/16.

Na podstawie § 3b. rozp. N.W.A. z 4./10. 1916 
Nr. 71 V. BI. zarządzam co następuje:

1) Fabrykacya mydła jest aż do dalszego za
rządzenia zabronioną.

Na rok 1917 nie będą wydawane żadne pozwo
lenia przemysłowe na fabrykację mydła, za co mydło- 
warze uprawnieni dostaną stosowne odszkodowanie.

2) Do handlu mydłem jest uprawnioną tylko 
Polska Centrala handlowa w Radomiu i przez nią 
naznaczeni sklepikarze.

Mydlarzom i dotychczasowym sprzedawcom 
mydlą wolno jest sprzedać znajdujące się u nich za
pasy mydła tylko do dnia 31. stycznia b. r. i mają 
być w dniu tym pozostałe resztki zapasów przez 
kupców i składowników oddane za zapłatą Polskiej 
Centrali handlowej w Radomiu.

3) Wszelka fabrykacya mydła i nieuprawniony 
handel mydłem będą karane po myśli Art. II. Rozp. 
N.W.A. z dnia 4/10. 1916 V. BI. Nr. 71 przyczem 
oprócz kary orzeczoną będzie także konfiskata mydła 
i maferyałów służących do fabrykacyi teyoż.

4) Co do postępowania karnego, przeznaczenia 
grzywien i pieniędzy otrzymanych ze sprzedaży skon
fiskowanych rzeczy ma mieć zastosowanie rozporz. 
N.W.A. z dnia 19./VIII. 1915 Nr. 30 V. BI.

5) Powyższe rozporządzenie wchodzi w życie 
z dniem ogołszenia.

Lublin, dnia 3. stycznia 1917.

C. i k. Jenerał-Gubemafor wojskowy:

K U K, w. r. Zbrojmistrz polny.

E. Nr. 494/Res.

O bw ieszczen ie

w sprawie wypłaty kuponów austr. i węg. 
pożyczek wojennych w krajach okupowanych.

C. i k. Naczelne Dow. Armii 0- Op. Nr. 155.436 
z 24./XII. 1916.

1. W c. i k. krajach okupowanych Polski, Serbii 
i Czarnogóry, potem w Albanii mogą być wypłacane 
kupony ausfr.-węg, pożyczek wojennych także i przez 
kasy gubernialne i obwodowe, jak również przez c.
i k. Etapowe urzęda pocztowe bez strącenia w wa
lucie koronowej.

2. Wypłacone być mają tylko takie kupony, 
które są już płatne i co do których od dnia ich płat
ności nie upłynął jeszcze cały rok.

3. Wykluczone od wypłaty są kupony, które są 
przedziurowane lub znacznie uszkodzone, potem ta
kie, które wykazują wymazania lub zmiany dnia płat
ności. kwoty lub numeru, wreszcie takie, które przez

j umieszczenie stempla na odwrotnej skronie są unie-
' ważnione [porów. Pkt. 5].

4. Kasy gubernialne [obwodowe] względnie 
Grzędy pocztowe są obowiązane żądać, aby kupony 
opatrzone były na odwrotnej stronie nazwiskem i ad
resem miejsca zamieszkania osoby proszącej o wy-
łafę. Osoby Kasie (Urzędowi) nieznane, mają wykazać 
swoją identyczność.

Wypłacone kupony należy unieważnić na od
wrotnej stronie:

a] ze strony Kas gubern. lub obwodowych przez 
umieszczenie stampilii Komendy obwodowej, wpisa
nie dnia wypłaty i położenie znaku ręcznego wypła
cającego urzędnika.

b] ze strony etapowych Urzędów pocztowych przez 
wybicie stempla miejscowości i dnia.

4.

P rzy jm o w a n ie  
w a lu ty  k o ro n o w e j p rz y  sprzedażach  

a rty k u łó w  codziennego użytku .

W ostatnich czasach mnożą się wypadki, że 
kupcy oraz ludność odmawia przyjęcia pieniędzy w 
walucie koronowej przy sprzedaży artykułów codzien
nego użytku [środków żywności, materyałów opało
wych i służących do oświetlenia i t. p.].

Przypominam zatem, że w myśl rozporządzenia 
Naczelnej Komendy Armii z 5. czerwca 1916, Dz. rozp. 
Nr. 60, jest każdy obowiązany przy sprzedaży arty
kułów codziennego użytku, dla których zostały usta
nowione urzędownie ceny podstawowe przyjmować 
pieniądze w walucie koronowej według obowiązu
jącego obecnie kursu zmiany za 1 rubel *=  2 Korony 
95 halerzy.



Nń i. 3

W przeciwnym razie będę zmuszony przy uży
ciu jaknajostrzejsyzch, stojących mi do dyspozycyi 
środków karać lekceważenie tego rozporządzenia, 
jgrzywna do 2000 koron albo areszt do 3 miesięcy].

Równocześnie wzywam wszystkich, ażeby do
nosili c. i k. Komendzie obwodowej, względnie naj
bliższemu posterunkowi c. i k. Źandarmeryi o wszel
kich wypadkach wzbraniania się przyjmowania pie
niędzy w walucie koronowej lub rozmyślnego obni
żania kursu zamiany aby chcących wzbogacić się 
kosztem współmieszkańców co rychlej unieszko
dliwić.

E. Nr. 837/V. A.
5.

Karygodne m anipulacye rub lam i.

Doszło do wiadomości Komendy obwodowej, 
że znajdują się chciwe nieczystych zysków jednostki, 
które wyzyskują upodobanie ludności do wypłat w 
walucie rublowej i już to przy sprzedaży towarów, 
jużto przez niedozwoloną wymianę pieniędzy przy
czyniają się do bezpodstawnego podnoszenia kursu 
rubla, w tym celu, aby od posiadających ruble w y
łudzić je, oraz aby nabyć korony austryackie poniżej 
ich wariości.

To postępowanie jest niczem innem, jak rabun
kiem popełnianym na nieuświadomionej i żle 
się oryentującej ludności, dlatego też Komenda Ob
wodowa zastosuje najostrzejsze środki, aby temu 
tamę położyć.

Do zawodowej wymiany pieniędzy upoważnio
ne są jedynie publiczne instytucye kredytowe i kon- 
cesyonowane kantory wymiany.

E. Nr. 72 /M .A ./17.
6 .

Obwieszczenie

w sprawie nowego Kursu rubla.

Dla Wojskowych Kas obowiązuje w myśl telegr. 
rozp. ]en. Gub. Wojsk. ]. Nr. 141 z 5/1 1917 aż
do odwołania nowy Kurs rubla a mianowicie:

ICO Rbi. 295 K.

100 M. =  155 K„

100 K. ^  64 M. 50 Pf. 34 Rbl.

E. Nr. 36933/V. A.
7.

Obwieszczenie

dotyczące przyjmowania mieszkańców te
renu okupacyjnego do c. i k. Źandarmeryi 
w zajętym obszarze Polski M. G. G. IX 

Nr. 74060/16/S.

C. i k. Zarząd wojskowy w zajętym obszarze 
Polski zezwolił na przyjęcie na razie 1000 dobrowol
nie zgłaszających się mieszkańców obszaru okupa
cyjnego, do służby w c. i k. źandarmeryi.

Wobec tego, że żandarmerya w obszarze zaję
tym stanowi, jako żandarmerya połowa, integralną 
część składową c- i k. wojska, należy dobrowolne 
wstępowanie do c. i k. źandarmeryi, według najwyż
szego postanowienia z 1/X 1914 uważać za równo
znaczne z dozwolonem, dobrowolnern wstępowaniem 
do c. i k. siły zbrojnej.

i

1. Warunki przyjęcia.

a)
między

Pełna zdolność do służby wojennej i 
2 0 -3 0  rokiem życia,

wiek

b) nieposzlakowana sądownie przeszłość,

c)
piśmie,

znajomość języka polskiego w słowie i

d) stan wolny, lub wdowca bezdzietny,

e) zobowiązanie się do czynnej służby przy
źandarmeryi w Polsce najmniej na przeciąg lat 
czterech.

Małoletni potrzebują do dobrowolnego wstąpie
nia zezwolenia ojca, lub opiekuna, które to zezwole
nie wystawione być musi pisemnie i przez urząd 
gminny potwierdzone.

2. Postanowienia dotyczące wynagrodzenia.

Przyjęcie jest początkowo przyjęciem próbnem, 
na przeciąg 6 miesięcy po tym okresie próbnym na
stępuje przeniesienie do źandarmeryi.

Początkowe należytości wynoszą obok unormo
wanego relutum etapowego [obecnie 3 Kor. 90 hal-] 
2 Kor. 74 hal. tytułem żołdu i 1 Kor. 20 hal. tytułem 
specyalnego dodatku dziennego.



4 Ka 1 .

Prócz tego otrzymają próbni żandarmi kwaterę 
we wspólnych koszarach, tudzież skarbowe mundury, 
buty i uzbrojenie.

3. Podania o przyjęcie.

Podania o przyjęcie muszą kandydaci wnieść 
najdalej do 31. stycznia 1917 r. do Komendy ob
wodowej.

Do każdego podania należy oprócz oryginalnych 
dokumentów [metryki, świadectwa szkolnego i t. p], 
dołączyć własnoręcznie napisany rewers nastę
pującej treści:

R E W E R S

Zobowiązuję się na wypadek przyjęcia mnie do 
c. i k. Żandarmeryi dla zajętych obszarów Polski, 
czynnie służyć w tejże żandarmeryi najmniej 
przez lat 4.

Data
podpis

2 świadków.

Przyjęci do c. i k. żandarmeryi podlegają 
od dnia swego wstąpienia, wojskowvm ustawom 
karnym i przepisom dyscyplinarnym w  równym 
stopniu z osobami należącemi do c. i k. wojska.

E. Nr. 34685/V. A.

8 . 

Ł u g  z p op io łu  d rzew n eg o .

Szczupłość zapasów mydlą, sody i ługu sodo
wego, spowodowana stosunkami wojennymi zmusza 
do największej oszczędności w używaniu środków \ 
służących do mycia. Z popiołu drzewnego można 
otrzymać płyn, który nadaje się jako środek zastępu
jący ług, rozczyn sody i mydło do mycia, a który 
zawiera większą ilość potażu.

W tym celu zalewa się popiół drzewny w od- 
powiedniem naczyniu z drzewa lub żelaza cztero
krotną ilością wrzącej wody, przyczem po dokładnem 
amieszaniu wywiązuje się potaż zawarty w popiele.

Następnie przelewa się płyn ten przez płótno rozpięte 
w kształcie worka na drzewnianych ramach. Od
pływający czysty płyn dolewa się do wody przezna
czonej do mycia, czem powiększa się znacznie siłę 
oczyszczającą,

Także można wprost domieszać i popiół drzew
ny, o ile tylko jest spalony do białości, do wody 
przeznaczonej do mycia, przyczem oprócz wyw iązu
jącego się potażu także stale części składowe popiołu 
[podobnie jak piasek do mycia) mechanicznie usu
wają brud.

O ile możności należy używać jaknajwięcej , 
ługu w fen sposób wytworzonego.

9

O bw ieszczen ie

dotyczące zmiamy okręgów sądów pokoju.

Na podstawie § 2 rozporządzenia Naczelnego 
Wodza armii z zriia 9. maja 1916 Nr. 58 Dz. rozp. 
oraz reskryptów c. i k. Wojskowego Generałguber- 
naforsfwa w Lublinie z dnia 21. października 1916 
A. Nr. 112129 i z dnia 16. grudnia 1916 2. I. Nr- 
119510 zarządzani, co następuje:

§ 1. Części obszaru gminy Częsfocice, z dniem 
1. grudnia 1916 wycielone do miasta Ostrowca, a mia
nowicie osady: Klimkiewiczów, Stawiny, Filipów,
Karolinów, Bolesławów, Denkowski staw dalej ta 
część miejscowości Ostrówek, która do roku 1866 
należała do miasta Ostrowca [skonfiskowane dobra 
kościelne] oraz wszystkie parcele, położone w obrę
bie dotychczasowych granic miasta Ostrowca, zostają 
z okręgu Sądu pokoju w Kunowie Wydzielone i do 
okręgu Sądu pokoju miast Opatowa i Ostrowca 
przyłączone.

§ 2. Należąca poprzednio do gminy Częstocice, 
a z dniem 1. grudnia 1916 wcielona do gminy Bod
zechów, miejscowość Denków zostaje z okręgu Sądu 
pokoju w Kunowie wydzielona i do okręgu Sądu 
pokoju w Ćmielowie przyłączona,

§ 3. Niniejsze zarządzenie wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia, atoli sprawy, które po dniu 
1 . stycznia 1917 wpłynęły do Sądu pokoju w Kuno
wie wtedy tylko należy odstąpić miejscowo wlaści-



He 1. 5

wym wedle przepisów’ fego rozporządzenia Sądom 
pokoju miast Opatowa i Ostrowca, względnie w 
Ćmielowie, jeśli do dnia ogłoszenia tegoż ustna roz
prawa jeszcze się nie odbyła, ani też wyznaczoną 
nie została.

1 0 -

O tw arcie k an celary i nolaryalnej.

Władysław Roguski, przysięgły adwokat  z Ra
domia,  reskryptem c. i k. Wojskowego Gubernator
s twa w Lublinie z dnia 9. grudnia 1916 Z. I. Nr- 
119014 mianowany  notaryuszem w Ostrowcu otworzył 
w dniu 10. stycznia 1917 kancelaryę notaryalną w 
Ostrowcu.

1 1 .

Zm iany na  p o s a d z ie  sek retarza  
są d u  p o k o ju  w  O żarow ie .

Feliks Bohdan Cielecki, sekretarz Sądu pokoju 
w Ożarowie, zosiał z dniem 31 grudnia 1916 ze służby 
wydalony. Na jego miejsce został z dniem 1. Stycznia 
1917 zamianowany sekretarzem Sądu pukoju w Oża
rowie jan Leśniewski.

12 .

P rzess troga .

Za każde złośliwe lub też usi lowane uszkodze
nia toru kolejowego prowadzącego przez poszczegól
ne gminy tudzież urządzeń i zabudowań kolejowych 
naiożoną będzie na dotyczącą, do nadzorowania obo
wiązaną gminę, dotkliwa grzywna.

E. Nr. 834 /17. V. A.
13.

W ynagrodzenie za p o d w o d y .

(Rozkaz c. i. k. Wojskowego jeneral-Gubernatorstwa 
z 9. września 1916 Nr. 56 punkt 32).

Za podwody dostarczone przez gminy lub pry
watne  osoby dla organów Zarządu wojskowego,  tak

i dla ich samych jak i do przewozu towarów należy 
się wynagrodzenie,  które ma być wypłacone dostar
czającemu podwodę za potwierdzeniem odbioru-  
natychmiast  z chwilą uwolnienia p o d w o d y - t y g o -  

i  dniowo zaś  przy dłużej trwających jazdach.

Wysokość wynagrodzenia oznacza się w nastę
pujący sposób:

Za każdą rozpoczętą godzinę jazdy parokonną 
podwodą należy się 85 halerzy, zaś  jednokonną pod- 

i wodą  lub konno 75 halerzy.

Z wynagrodzenia przypada za godzinę tytułem 
wynagrodzenia dia furmana kwota 25 halerzy, zaś 
za żywienie podwody parokonnej 60 haierzy, a jed
nokonnej podwody lub konia wierzchowego 50 hal.

Za podwody i woźnicom, którzy dłużej niż 12 
godzin będą zatrudnieni, będzie wypłacone wynagro
dzenie przy użyciu do 24 godzin za 12 godzin, przy 
użyciu dłuższem niż od 24 do 32 godzin za 18 godzin, 
przy użyciu dłuższym niż 48 godzin wynagrodzenie 
obliczone stopniowo według powyższego zestawienia

Gdyby wyżywienie koni przez właściciela nie 
było możliwem, mają lakowe ot rzymywać skarbowe 
pożywienie i za to należy odciągać z wyuadgrodze- 
nia za jazdę w kwocie 1 K za jednego konia 
dziennie.

jeżeli woźnica otrzymuje skarbowe pożywienie 
to należy odciągać mu po dwie Kor. z jego osobiste
go wynagrodzenia.  Dostarczający podwodę ma jechać 
przy przewozie osób z -chyżością 8 kim. zaś przy 
przewozie towarów z chyżością 3 do 4 kim. na 
godzinę.

Na parokonnej podwodzie może jechać najwy
żej 5 osób z pakunkami  podróżnymi, zaś  podwody 
tego rodzaju przeznaczone do przewozu towarów 
mają być obciążane towarem o najmniejszej wadze 
400 Kilogramów: na jednokonnej podwodzie mogą 
jechać najwyżej dwie osoby z pakunkami  podróżnymi 
zaś  tego rodzaju przeznaczone do przewożenia towa
rów mają być obciążane towarem o najmniejszej 
wadze do 200 Kilogramów.

j

Wypłata naieżytości ma nas tępować za czas 
począwszy od chwili rozpoczęcia jazdy, aż do chwi
li zwolnienia podwody.

O ile podwoda nie będzie zwolniona w stałem 
miejscu zamieszkania jej właściciela, to należy do 
wypłaty doliczyć czas potrzebny do odbycia powrot
nej jazdy.



6 Hr. 1

Dostarczenia podwód można zażądać fy lko  w 
następujących wypadkach:

1) jeżeli miejsce, gdzie ma być przeprowadzo
ną czynność urzędowa jest ponad 4 kilom etry odleg
le od siedziby c. i k. Komendy obwodowej.

2] jeśli nie można dostarczyć tych środków 
przewozowych (automobile, -  parokonne wozy) któremi 
rozporządza c. i k. Komenda obwodowa.

Wszelkie poprzednie rozporządzenia w  sprawie 
wynagrodzeń za dostarczone podwody tracą moc 
obowiązującą.

E. Nr. 31255.
14 .

Obwieszczenie

w sprawie wydaw ania drzewa, cegieł i desek 
dla pogorzelców wojennych.

Na skutek rozp. wojsk- jenerał- Gub. Nr. F. D.
51897/16 z 21. IX. 1916.

W sprawie dostawy materyału budowlanego 
dla pogorzelców wojennych wydało C. i k. wojskowe 
jenerał-Gub. Polski następujące zarządzenia:

aj Pogorzelcom wojennym  w  obrębie miast i 
miasteczek nie będzie się wogóle z zasady więcej 
dostarczać okrąglaków bezpłatnie lub po cenach 
um iarkowanych, pogorzelcom wojennym zaś na wsi 
ty lko  wyjątkowo i tylko bardzo biednym, jeśli zara
zem podadzą uzasadnione powody, dlaczego dotąd 
nie p rzeprowadzili odbudowy swoich domostw : 
dlaczego potrzeba im do odbudowy okrąglaków  a 
nie cegieł i materyału ciętego-

b) O bezpłatne lub tanie w ydaw anie drzewa, 
znajdujące swe uzasadnienie w  akeyi zapobiegawczej 
przeciw nędzy ubiegać się mogą tylko ci pogorzelcy, 
których dom ostwa uległy zniszczeniu wskutek dzia
łań wojennych; a zatem do przywrócenia oparkanień 
lub z powodu szkód w yn ik łych  przez pożary przed 
wojną lub po okupacyi, drzewa w ydawać się nie 
będzie.

W niedługim  czasie rozpoczną komendy obwo
dowe wydaw anie tanich cegieł i desek w miarę 
zapasów i przy zastosowaniu wym ienionych pod aj 
zastrzeżeń, w  każdym jednak razie w  ilościach 
ograniczonych.

Tani materyał ceglany uyzskać się powinno 
przez podjęcie pracy wytwórczej w  cegielniach, za- 
stanowionej wskutek w ypadków  wojennych, przyczern 
praca ta wykonywaną będzie albo we w łasnym  za
rządzie Komend obwodowych, albo podjętą zostanie 
za wynadgrodzeniem przez w łaścicie li cegielń.

Deski odpadają obecnie w  w ie lk ie j ilości przy 
obrabianu drzewa pod progi kolejowe, w  licznych 
zarekw irowanych teraz przez wojsko tartakach pa
rowych; deski te odstępować się więc będzie po 
cenach produkcyi. Materyał cięty, przeznaczony do 
wydawania pogorzelcom wojennym dostarczonym 
zostanie na skład do przechowania Komendzie ob
wodowej, skąd będzie się go wydawać stronom po 
taniej cenie, która później ogłoszoną zostanie.

Przez urządzenie przy Komendzie obwodowej 
składu dla cegieł i desek da się już obecnie zaspo
koić potrzeby materyału budowlanego dla pogorzel
ców wojennych. Komenda obwodowa spodziewa się 
że Urzędy gminne i Komitety ratunkowe będą su
miennie i w  miarę sił w  akcyi tej współdziałać:

W zywa się przeto, Urzędy Gminne:

1) aby w ym ien iły  Komendzie obwodowej ce
gielnie, które należy wziąć pod uwagę przy wyrobie 
cegieł dla pogorzelców wojennych obszaru gminnego 
i w tym celu uruchomić je pod Zarządem w o j
skowym,

2) by pow iadom iły w  sposób odpowiedni lud
ność o rozpoczynające] się akcyi ratunkowej i roz
w inęły działalność w  tym kierunku, by zamiast 
ubogich domów z okrąglaków budowano domy 
z cegieł,

3) by też Urzędy gminne ogłosiły, że prośby 
o wydawanie cegieł i desek ze składu komendy 
obwodowej podawać należy w Urzędach gminnych,

4) by wreszcie doniosły, czy w łaściciele ce
gielni znajdujących się na obszarze gm innym  gotowi 
są objąć k ierownictwo ruchu za wynagrodzeniem 
ptatnem z Komendy obwodowej, czy w  zastanowio- 
nych cegielniach należy podjąć większe prace restau
racyjne i ile by one w  przybliżeniu kosztowały.

Wójci obowiązani są pod osobistą odpowie
dzialnością dbać o takie regulowanie próśb w p ływ a 
jących, by prośby nie zbyt potrzebujących petentów 
zostały wyłączone. Przyjęte prośby należy kazdocześ- 
nie z końcem miesiąca przekładać Komendzie obwo
dowej w jednym w ykazie przy podaniu rozmiaru



hfc 1. 7

byłej  z a b u d o w a n e j  p rze s t r zen i  p r z e d m i o t ó w  u leg ły ch  
z n i s z c z e n iu ,  p o t r z e b n e g o  do  o d b u d o w y  d r z e w a  b u 
d u l c o w e g o  i m a t e r y a l u  c i ę t ego  lub  też m o ż e  w y d a ć  
s ię  m a j ę c e g o  d r z e w a  o p a l o w e g o  dalej  i lości  tych

m a i e r y a ł ó w ,  tu dz ie ż  ok o l i c z n o ś c i  p r z e m a w i a j ą c y c h  
za  w y d a w a n i e m  b e z p l a t n e m ,  lub  też po c e n a c h  
u m i a r k o w a n y c h .

W  tym celu z a le c a  s ię  w z ó r  d ruku:

G m in a

3
e g
Cł>"0
Th .

>>Ż
u
C O * H J•arv/5

°05OJ >

i  s
TD cn

-ó > •

N o  
cl -a 3  
CJ X )  
•= -O
_§ o
vC/3 3
iZ-2  
O  c O. =

ca
cca
£
o

T3
O

-O
ca
N

CQ

ca
nN
>>
NO
N

P o d a n i e  i lości  w y m a 

g a n e g o  d r z e w a  b u 

d u l c o w e g o

co*•N
ca

U
<vu N O
•o 05cy
O £

ca 05rj O
o r. cao ca o.
U- TD o

£  £ ■  
o  .2? ca o
E „>> ca

05(V
U

cca
05
ca
£
£

£<y
CS3

T3

_  C o  o  ca 
C l  C l o

O k rą g la k i
Ma te ry a l

cięty

CO

Ń C 
m 3 "  N —

CO ° -

E >-
CO X i

£  o
. E w

. HO O

ca

£ 
o  <y t d

' pca

2  c  5  o
c

o  ‘NEo  
CLXI o

a: p

?  53
CO

ra  3: 
co -P

o
O!O)
OX  O  

>■ .
5  E E
ci S. 5

W r e ś c i e  z w r a c a  s ię  u w a g ę  Zwie rz ,  g m in n y c h ,  
w  ce lu  j a k n a j s z e r s z e g o  o g ło sz en i a ,  że  te d r o b n e  i lości  
d r z e w a ,  k tóre  w y d a w a ć  s ię  m a  n a  o d b u d o w a n i e  
a co do k t ó r ych  nie  m a  z a s t o s o w a n i a  u p u s t  w e d ł u g  
p o w y ż s z y c h  w a r u n k ó w ,  w  t en s p i s  n ie  p o w i n n y  b yć  
z a c i ą g a n e ,  ty lko m a  b y ć  o tern z a w i a d o m y  c. i k 
Z a r z ą d  l a s ó w ,  który p o  za l i c zen iu  ce n y  ta ryfalnej  
w e d ł u g  m o ż n o ś c i  d r z e w o  w y a s y g n u j e .

15 .

E Nr. 8 3 5 / V.A.

W ozy osobow e.
W o z a m i  j e d n o k o n n y m i  m o ż e  j e c h a ć  n a j w y ż e j  

4  o sób ,  d w u k o n n y m i  n a j w y ż e j  6 o s ó b  w l i c z a ją c  już 
f u r m a na .

P r z e k r a c z a j ą c y  ten p r z e p i s  b ę d ą  z p o w o d u  d r ę 
c z e n i a  z w ie r z ą t  s u r o w o  ka ran i .

16 .

E Nr. 835/V.A.

Zakaz używ anie źrebiąt do podw ód.

Z d a r z a  s ię  częs to ,  że  W ój to w ie  i So ł tys i  ze

w z g l ę d ó w  o s o b i s ty c h  w y s y ł a j ą  n a  p o d w o d y  t ak ich  
ro ln ików,  k tórzy n ie  p o s i a d a j ą  koni  lecz ty lko  ź r e 
bięta.  Ze w z g l ę d ó w  g o s p o d a r c z y c h  jest  to j e d n a k  
n i e d o p u s z c z a l n e ,  p o n i e w a ż  t ak ie  ź reb ię ta  z p o w o d u  
c ięższe j  p r a c y  żle s ię  ro z w i j a j ą  i n i s z c z ą  so b i e  za 
w c z e ś n i e  nogi .

j a k o  n a j n i ż s z y  w i e k  dla koni ,  k tóre m o ż n a  w y z 
n a c z a ć  do  p o d w ó d ,  w y n o s i  s k o ń c z o n e  2 lata,  w y z n a 
c z a n i e  kon i  po  n iżej  t ego  w i e k u  nie  jest  d o p u s z c z a l n e .

S  & '

E. Nr. 838,  V. A.

17 .

Usuwanie śniegu z dróg,

W  raz ie  w i ę k s z y c h  o p a d ó w  śn ie ż n y c h  n a l e ż y  
śn ie g  z d róg  r z ą d o w y c h  u s u n ą ć .  Na ż ą d a n i e  d r ogo-  
m is t r z a  i d różn ików '  m a j ą  u r z ę d y  g m i n n e  b l i zko  p o 
ł o ż on e  d o s t a r c z y ć  p o t r ze b ne j  i lości  r o bo t n ik ów .  U s u 
n ięc ie  ś n i e g u  w  o b r ę b ie  s a m e j  m i e j s c o w o ś c i  m a  n a 
s t ą p ić  bezp ła tn ie .

Za p r a c ę  n a  w o ln e j  p rze s t r zen i  d róg  o t r z y m u j ą  
ro bo tn i cy  1 Kor. dziennie .



Na 1. 8

18.

  Spis osób  ukaranych przez c. i k. Sąd w ojskow y w  Opaiowie.

L. b. Imię i na zw is ko Kara Czyn karygodny.

1. Sylwes te r  Kopeć 2 lata ciężk. więż. Zbrodnia  zgwałcenia

. 2. józef H o chm ann
8 mies ięcy ciężk. 

więżenia Zbrodnia  kradz ieży

3.
a] Berek Karp
b] S z ła m a  Karp Zbrodnia  kradz ieży

4. jan Że lazowski
1 miesiąc  obos trzonego  

a resz tu
Przekroczenie  przec iw publ.  

spokoju  i porządku

5. Wincenty Ł abuś
24 godz.  obost rzonego  

aresztu
Przekroczenie  w e d łu g  § 568 

w. u. k.

6.
aj Lejzor N is enbaum  
b] Basia  N ise nba um

a] 30 K grz ywny  lub 
3 dni aresztu

b] 50 K grzywny lub 
5 dni a resztu

Przekroczenie  w edł ug  §§. 570, 
571, i 93 w. u. k.

7.
a] Ludw ik  Dzia łakiewicz
b] jan Łomczyński

a] 6 mies.  ciężkiego
więżenia

b] 1 rok cięż. więż.
Zbrodnia  kradz ieży

8.
a] Izydor  Kędziara
b] Aleksander  jabłoński po 1 mies.  więż. Zbrodnia  os zus tw a

9. Piotr Kaczmarski 3 dni aresz tu Przekroczenie  wedł.  §. 769 
w. u. k.

Część nieurzędowa.
Według  u c h w a ł y  Rady Opiekuńczej  dla dobroczynnośc i  publ icznej  w  o b w od z ie  Opa to wsk im  została 

dz ienna  taxa za leczenie w  szp i ta lu  św.  Leona w  Opatowie  p o d w y ż s z o n ą  na  4 K.

£ a  c. i ft. Kommendanła obmdu:

Hahorkiewicz,  Podpułkownik w. r.


